10

Maestui catulos tres toto corpore nigro.
 Purpura tum mista & lanaria sanguini eorum.
 Scissi lis & cneus, pulicaria tristis, & vna
 Additur his anchusa rubens, & chalcimus, inde
 Oppletos ventres catulorum in vasa repono.
 Funditur ad foueas lymphæ, atque omenta, cauatas.
 Induor & nigras vestes, odiosaque pulsans
 Aera vocans oro, quæ me audiuere repente.
 Rumpentes tetrici feralla monstra baratri
 Accensasque tulere faces, crudeleque lumen,
 Tisiphone, & simul Allecto, & diuina Megæra.

20

Existimabatur vinum illis omnino nō placere in sacrificiis, quare Oedipus, vt diximus, cum in illarum lucū accessisset, iubetur ab accolis eius loci aquā ē perenni fonte asferre, deinde pocula quædam in hunc vsam parata coronare & labra & ansas lana iuuenis agnæ, vt scribit & Theocritus in Pharmaceutria. Deinde cum steterit ad orientem Solem inferias effundere mulsū, neque vinū vilo pacto asferre: sed post effusas inferias iubetur nouem ramos oleæ ambabus manibus ter ad terram cum precibus desistere & deicere. Fiebant coronæ ē narcisso, quibus coronabātur his deabus sacrificantes, quæ planta illis erat dicata: siue quia apud sepulchra plerunque nasceretur, siue quia illæ corporis ac timoris essent. Deæ, quod conuenit cum Narcissi nomine. Hanc fuisse plantam vna cum croco coronis Eumenidum dicatam, restatur Sophocles ita in Oedipode colono;

30

ἡ καλλιφύτοι κατ' ἕρας αὐτῶσσι
 Νάρκισσος, μεγάλων βλαστῶσσι
 Ἀρχαῖον Ἰσχυρῶσσι, ἰδὲ
 χρυσοῦσσι κρόκῶσσι •

40

O pulchris racemis in dies semper
 Narcisse magnarum Dearum
 Antiqua cotona, simul &
 Aureus crocus.

Scriptum reliquit Pausanias in Arcadicis Cererem aliquando fuisse nominatam Erinnyem, quia Neptunus, cum illius filiam quærentis amore captus esset, illam conatus est vitare: sed cū in equam se Ceres vertisset, & ad Oncium inter armenta pasceretur à Neptuno cognita nihilominus compressa est, cum is equi formam cepisset. Id cum illa grauissime tulisset, quia furere

Arcades

Arcades erinnire dicunt, dicta fuit eo nomine. Apud eosdem erecta fuit Erinnyis statua, quæ manu sinistra cistam, dextera facem præferbat. Plutarchus in libello quem scripsit de sera numinis vindicta, unâ tantum Erinnyem esse putavit, quæ Adrastix Iouis ac Necessitatis esset filia vindex & scelerum ministra: & quæ omnes animas huc illuc cursitantes & tergiversantes comprehenderet, ad supplicium raperet, & in æternas, inauditas, profundissimasque tenebras demergeret. Nunc quid hæc significant perquiramus. Nullus stimulus vel acrior vel vehementior conscientia homines ad confitendū impellere potest, quæ vel sine testibus seiprodit: quare illa est diligentissima iudicum inferorum ministra. Hi timores, qui traditi sunt in fabulis, flagitiosis hominibus assidue ante oculos obversantur. Nam, ut ait Cicero in oratione pro Roscio Amerino, nolite putare, quemadmodum in fabulis sæpenumero videtis, eos, qui aliquid impiè scelerateque commiserint, agitari, & perterri Furiarum rēdis ardentibus; sua quæque fraus, & suus terror maxime vexat: suum quenque scelus agitac, amentiaque afficit: suæ malæ cogitationes, conscientiaque animi terrent. Hæ sunt impiis assidua, domesticæque Furig, quæ noctes diesque pœnas præteritorum peccatorum à consceleratissimis hominibus repetunt. Atque Orestes nihil aliud esse, quàm conscientiam commemoravit apud Euripidem in sua tragædia, quæ ipsum pro Furiis assidue corqueret & exagitaret, ut patet ex his.

10

20

*Τι χρονα πειρασι τις ἀσπίδασι φειται,
ἐκ τῶν τῶν, ἐκ τῶν τῶν ἀπὸ οὐρανοῦ.*

Menel. Quis conficit morbus? quid est tibi mali?
Orest. Quod multa feci turpia hinc conscientia.

Quid enim aliud sunt istæ Furix, quàm affectuum vindices, vel potius affectus commissorum scelerum causa? omnia enim flagitia, quorum nobis sumus conscii, vel per invidiam, vel per odium, vel propter spem alicuius commodi committuntur. Idecirco *ἐκ τῶν ὑλτιο*, quæ cedes est, quod scelus per iram aut odium nascitur, quod vlciscitur Tiphone. *μεγαλο* vero invidere significat, quæ Megæra per invidiam commissa peccata punit. At *ἄλυσ* nunquã cessantem significat, quæ titillatio est voluptatum: per quas in peccantes Allecto animaduerit. Hæ dicuntur Noctis filix, propter inscitiam mortaliū, & ignoracionem rerum futurarum. Quis est enim omnium mortaliū, qui non turpe putet, si rem diligentius perpenderit, se illa propter brevissimas voluptates committere, quæ mox æterna supplicia consequentur? aut quis non intelligat indecorum esse hominē tanquam belloam huc illuc his impuris voluptatibus agitari? ex ignoracione sui igitur nascuntur hi affectus, qui vbi in aliqua scelera homines impulerint, discruciatum animus, quorum recordatio sit quæsi crudelissimi & infellicissimi in animo tortores. Alii Iouis terrestris & Proserpinæ filias illas esse tradiderunt, & id quidem iure optimo: nam cum Pluto præsit diuitiis, Proserpinaque sit vis frugum, ut patebit; quibus à Diis apertius oriuntur furix, quàm è diuitiis, aut vnde apertius originem capient; quippe cum omnia scelera, omnesque voluptates è diuitiarum copia, tanquam ex vbetrimo fonte manent. Quæ tamen si ad bonum & temperatē virum affluerint, illum minime à suo instituto possunt deturbare: quare videtur mihi Deus sapientissimus facultates tanquam vaticum ad probitatem optimis eorum moderatoribus, aut tanquam duces ad æterna supplicia impuris latronibus concessisse.

30

40

S a mic

Mythologiæ.

miè bonum & Dei amicum esse virum opulentum aut egregiè sceleratum, & Diis hominibusque inuisum illum, qui multa possideat: quoniam nulla diuitiarum præstantia vel bonitatis vel malitiæ patitur mediocritatem. Idem sentisse mihi videntur, qui è turpibus partibus Saturni & ex terra natas esse Erinnyes putarunt. Quid enim Saturnus est, nisi tempus? aut quid pudendæ partes, nisi turpitudines quæ in ipso tempore committuntur? terra omnium diuitiarum parens est, ex quibus nascuntur. Sûnt igitur illæ animi sollicitudines, quæ ob diuitiarum facultatem exurgunt per temporis opportunitatem. Qui Saturni & Eponymæ filias putarunt, nil diuersum ab his sentiebant. Hæc, & quæ dictæ sunt superius rationes, in idem recidunt: nam qui Saturni, qui Noctis, qui Terræ, qui Tenebrarum filias esse Erinnyes arbitrati sunt, solo inter se nomine differebant, re ipsa idem putarunt. Quidam Erinnyas dictas crediderunt, quia imprecationes exaudirent: nam *ai-pis* imprecationes significari inquit, *ai-vas* vero perficere & exaudire. Alii quia in terra habitent, cum *ipsa* sit terra, *ai-vas* habitare est. Dicuntur nate Erinnyes die quinto Lunæ, ea ratione quæ dicta est superius. Aeripedes dictæ sunt, quia cum Dei sint ministræ, scelerumque vtrices tardè ad impiorum supplicia mitterentur, non enim Deus repente in Sceleratos animaduertit, sed pro tarditate temporis, grauitatem penarum compensat. Aeriuagæ dictæ sunt, quia citissime ad impiorum penas conuolarent vbi Deus aliquos vel publicè vel priuatim punire statuisset. Ego tamen aeriuagas ea de causa fingi crediderim, quia vbi vel pestis, vel fames homines inuadit, vel bellorum motus excitantur in animis mortalium, id ex aere quodammodo affecto ita Deo iubente proveniat. Nam hæc tria morborum genera ita sunt inter se connexa, vt ex iisdem parentibus & eodem partu nata sint, quod ita expressit Virg. lib. xii.